
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  12689  /QĐ-UBND                        Tuy Phước, ngày  27 tháng 12 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện Khóa XII, kỳ họp thứ 13 ngày 

16/12/2023 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 

2024 (Nghị quyết số 39/NQ-HĐND); về dự toán thu, chi ngân sách địa phương 

năm 2024 (Nghị quyết số 40/NQ-HĐND); về danh mục, kế hoạch đầu tư phát triển 

năm 2024 (Nghị quyết số 42/NQ-HĐND);  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách trên địa bàn huyện năm 2024. 

Điều 2. Thủ trưởng các phòng, ban huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ nội dung Quyết định này và Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 

của UBND huyện để xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của đơn vị, địa phương 

mình, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện theo quy định. 

  Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, 

ngành thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Như Điều 3; (thực hiện)                                                                                       CHỦ TỊCH 

- UBND tỉnh ( báo cáo);                                                                              

- Các Sở, ngành tỉnh; (theo dõi) 
- TTHU, TTHĐND huyện (báo cáo); 

- CT các PCTUBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- 02 Ban HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, TT; 

- LĐVP, CVVP;            Huỳnh Nam 

- Lưu:   VT.                                                                                   



2 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

GIAO CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số   12689/QĐ-UBND  

ngày  27/12/2023 của UBND huyện) 

 

Năm 2023 việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị huyện nhà 

trong điều kiện nền kinh tế cả nước, tỉnh nói chung và địa phương nói riêng gặp 

nhiều khó khăn, thách thức nhưng với sự cố gắng nỗ lực của toàn Đảng bộ, Nhân 

dân, của các cấp, các ngành trong huyện nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện đạt 

được những kết quả khả quan: Kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng. Giá trị sản 

phẩm các ngành1 tăng 8,05% (KH: 5,98%), trong đó: Nông, lâm và thủy sản tăng: 

3,64% (KH: 3,3%); Công nghiệp- Xây dựng tăng: 9,85% (KH: 6,1%); Dịch vụ tăng: 

8,27% (KH: 8,0%).  Tỷ trọng nông, lâm, thủy sản - công nghiệp và xây dựng – dịch 

vụ trong giá trị sản phẩm2: 23,43% - 50,01% - 26,56% (KH: 25,13% - 48,30% - 

26,57%). Giá trị sản xuất các ngành3 tăng 9,03% (KH: 8,8%), trong đó: Nông, lâm 

và thủy sản tăng: 3,43% (KH: 3,1%); Công nghiệp- Xây dựng tăng: 10,77% (KH: 

10,4%); Dịch vụ tăng: 10,1% (KH: 10,4%).  Tỷ trọng nông, lâm, thủy sản - công 

nghiệp và xây dựng – dịch vụ trong giá trị sản xuất4: 27,62% - 51,34% - 21,04% 

(KH: 27,4%-51,3%-21,3%). Thu nhập bình quân đầu người đạt 50,2 triệu 

đồng/năm/người. Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn 570.888 triệu đồng (KH 

515.340 triệu đồng), trong đó thu tiền sử dụng đất 350.000 triệu đồng (KH 300.000 

trđ). Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển 

khai thực hiện và đạt được những kết quả tích cực. Các hoạt động trên lĩnh vực văn 

hóa - xã hội tiếp tục có nhiều tiến triển, sôi động sau khi dịch Covid-19 được kiểm 

soát; an sinh xã hội được đảm bảo; đời sống nhân dân cơ bản ổn định. Công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo. Quốc phòng - an ninh được giữ vững, 

trật tự an toàn xã hội được tăng cường. Công tác xây dựng chính quyền được chú 

trọng; công tác phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể và hệ thống chính trị của huyện 

được tăng cường.   

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong chỉ đạo điều hành của 

các cấp, các ngành còn có những thiếu sót, khuyết điểm, đòi hỏi sự nỗ lực cố gắng 

và quyết tâm cao của các cấp, các ngành nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục và sửa 

chữa có kết quả các khuyết điểm để thực hiện hoàn thành vượt mức nhiệm vụ 

chính trị trong năm 2024. 

 
1 theo giá so sánh 2010 
2 giá thực tế 
3 theo giá so sánh 2010 
4 giá thực tế 



3 
 

Năm 2024 là năm tăng tốc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXII (2020-2025), có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và 

phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-

2025. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của huyện trong bối cảnh tình 

hình kinh tế thế giới tiếp tục có xu hướng phục hồi nhưng còn nhiều rủi ro, thách 

thức; lạm phát tuy có dấu hiệu hạ nhiệt nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ; nguồn 

thu ngân sách thiếu tính ổn định, một số khoản thu gặp nhiều khó khăn trong khi 

yêu cầu nguồn lực để thực hiện các mục tiêu của huyện tương đối lớn; trật tự an 

toàn xã hội có lúc, có nơi diễn biến phức tạp; thị trường xuất khẩu bị thu hẹp, giá 

cả vật tư tăng cao sẽ tác động đến nền kinh tế và ảnh hưởng không nhỏ đến sản 

xuất, đời sống của nhân dân trong huyện,...  

Kế thừa và phát huy những thành tựu đã đạt được, nhanh chóng khắc phục 

những hạn chế, khó khăn, yếu kém năm 2023, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các 

chỉ tiêu đã đề ra thì nhiệm vụ năm 2024 là rất nặng nề. Việc hoàn thành các mục 

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu không chỉ là yêu cầu trong năm 2024, mà còn có ý 

nghĩa quan trọng cho việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra cho Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 – 2025). Do đó, cần phải có sự quyết tâm cao 

trong việc quán triệt và triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương của Trung 

ương, của tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra, theo 

đó mục tiêu chung của năm 2024: Tiếp tục phát huy mạnh mẽ nội lực, khai thác 

tốt tiềm năng, lợi thế của huyện, tranh thủ và sử dụng có hiệu quả các nguồn 

lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội; 

phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn huyện từ 6,90% - 

7,40%. Trong đó, tập trung triển khai Đồ án điều chỉnh Quy hoạch vùng huyện 

đến năm 2030 và định hướng đến năm 2050. Tiếp tục thúc đẩy sản xuất công 

nghiệp, tái cơ cấu nông nghiệp gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, 

giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, 

nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, quan tâm chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân và xã hội hoá trên các lĩnh vực văn hoá xã hội; tiếp tục đẩy mạnh cải cách 

thủ tục hành chính, nâng cao năng lực và chất lượng của đội ngũ cán bộ công 

chức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, đẩy mạnh công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục 

nhanh những hạn chế, yếu kém; nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của các 

cấp chính quyền; củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội. Đồng thời, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề 

ra trong năm 2024, với các giải pháp, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và một số nhiệm vụ cụ thể sau đây:  

A. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU 

HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ 

DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024 

 1. VỀ QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 



4 
 

- Các phòng, ban, ngành, địa phương phải quán triệt và đổi mới phong 

cách chỉ đạo, điều hành theo hướng sát cơ sở, gần dân, phù hợp với thực tế và 

triển khai theo tinh thần chỉ đạo của tỉnh “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt 

phá”; trong đó Người đứng đầu các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trước công việc, trước nhân dân, gương 

mẫu thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; ưu tiên dành thời gian tập 

trung nghiên cứu đổi mới, đề xuất ý tưởng sáng tạo để thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã hội và tập trung giải quyết các khó khăn, tồn tại hạn chế do ngành và địa 

phương đơn vị mình phụ trách, đồng thời thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, đạo đức công vụ để làm gương cho cấp dưới. 

- Các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực 

hiện công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội thống nhất từ cấp huyện 

đến cấp xã bằng hệ thống các chỉ số, chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã được lượng hóa, có 

liên thông, liên kết theo từng tháng, từng quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm nhằm 

làm cơ sở để theo dõi, phân tích, đánh giá, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều 

hành. Triển khai thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả các Văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; các ý kiến chỉ đạo của Huyện uỷ và Nghị quyết 

của HĐND huyện, nhất là Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của huyện 

và các nhiệm vụ thường xuyên được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, 

kiên quyết không để công việc tồn đọng, kéo dài.    

 - Toàn bộ hệ thống chính quyền từ huyện đến các xã, thị trấn chuyển đổi tư 

duy “chính quyền quản lý” sang “chính quyền phục vụ”; phải đẩy mạnh hơn 

nữa công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính nhằm 

giải quyết tốt các nhu cầu của các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân; 

lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp sản xuất phát triển kinh tế trong khuôn khổ 

quy định pháp luật.  

- Các phòng, ban, ngành và địa phương phải đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

công tác chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải 

quyết công việc được giao; trong đó, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số phục vụ giải quyết hồ sơ, thủ tục cho người dân, doanh nghiệp 

nhanh chóng, thấu tình đạt lý và phù hợp theo quy định của Nhà nước. 

- Các phòng, ban, ngành và địa phương tập trung theo dõi sát, phân tích, dự 

báo tình hình trong thời gian đến; chủ động xử lý theo thẩm quyền và kịp thời 

báo cáo, kiến nghị UBND huyện định hướng, chỉ đạo các giải pháp phù hợp 

trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch của cả năm 

2024. 

 2. VỀ CÁC NHIỆM VỤ MANG TÍNH ĐỘT PHÁ CỦA HUYỆN 



5 
 

 2.1- Hoàn thành cơ bản các tiêu chí của huyện nông thôn mới nâng cao theo 

Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025; 

 2.2 - Hoàn thành Đồ án quy hoạch đô thị Tuy Phước giai đoạn đến năm 2035 

và định hướng đến năm 2050 phấn đấu đạt đô thị loại IV vào năm 2025 và trở 

thành Thị xã giai đoạn 2026-2030; 

  2.3- Phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh hoàn thành các thủ tục kêu gọi đầu 

tư các dự án trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

như: Khu dịch vụ du lịch, hoa Tú Thủy (làng hoa Bình Lâm), xã Phước Hiệp - 

diện tích 55.627,6 m2; Khu thương mại, dịch vụ du lịch tại Làng hoa Bình Lâm, 

xã Phước Hòa - diện tích 51.735,6 m2; Trung tâm thương mại (Siêu thị) tại khu 

phố Trung Tín 2, thị trấn Tuy Phước - diện tích 5.000m2 - 6.000m2;  Khu hỗn 

hợp - dịch vụ thương mại, kết hợp khu dân cư chỉnh trang đô thị tại thị trấn Tuy 

Phước (khu phố Công Chánh) - diện tích 10,33ha; khu dân cư Tây Nam xã 

Phước Hưng – diện tích 34 ha; Bến xe khách trung tâm tại thị trấn Diêu Trì – 

diện tích 4,48ha. 

 2.4- Phối hợp với các đơn vị Công ty du lịch hình thành tour du lịch trên địa 

bàn huyện. 

 2.5- Xây dựng môi trường “Sáng – xanh – sạch – đẹp”, trọng tâm là công tác 

thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. 

 3. VỀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

   Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp khôi phục và 

đẩy mạnh phát triển kinh tế, phấn đấu mức tăng trưởng tổng giá trị sản phẩm đạt 

6,90 - 7,40%; trong đó, nông – lâm – thuỷ sản tăng 2,9 - 3,4%, công nghiệp và xây 

dựng tăng 7,9 - 8,4% (trong đó công nghiệp tăng 7,5 - 8,0%, xây dựng tăng 9,4 - 

9,9%), dịch vụ tăng 8,1 – 8,6%; cụ thể như sau: 

3.1. Về sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ sản 

Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, 

hiệu quả, bền vững. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp gắn xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; 

khuyến khích phát triển và hình thành các vùng sản xuất chuyên canh, chăn nuôi 

quy mô lớn và vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao theo chuỗi liên kết sản 

xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tăng cường đẩy mạnh việc ứng dụng các tiến bộ khoa 

học, công nghệ vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi 

số trong nông nghiệp, nông thôn theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Xây dựng và phát 

triển làng nghề trồng hoa Bình Lâm gắn với du lịch tháp Bình Lâm 

Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024 

và cả năm 2024 đạt hiệu quả. Thực hiện gieo trồng đúng lịch thời vụ và cơ cấu 

giống, sử dụng loại giống có năng suất cao đưa vào sản xuất đại trà, áp dụng các 

quy trình canh tác cải tiến trong sản xuất để đảm bảo sản lượng đạt theo kế hoạch 

đề ra trong bối cảnh diện tích đất lúa dần bị thu hồi nhằm phục vụ phát triển kinh 



6 
 

tế - xã hội. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để bố trí chuyển dịch lịch thời vụ 

phù hợp, thích ứng với biến đổi khí hậu; thực hiện tốt cánh đồng mẫu lớn, cánh 

đồng lớn và mở rộng cánh đồng liên kết sản xuất, nhất là liên kết sản xuất lúa 

giống, đẩy nhanh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất để nâng cao hiêu 

quả. Hỗ trợ người dân đẩy mạnh gieo trồng các loại cây trồng cạn có giá trị kinh tế 

cao, thị trường tiêu thụ ổn định. Tiếp tục hỗ trợ về khoa học công nghệ để đa dạng 

các loài hoa, cây trang trí, cây công trình, kêu gọi đầu tư để phát triển làng nghề 

trồng hoa Bình Lâm và các địa phương có thế mạnh về hoa, cây cảnh trên địa bàn 

huyện. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ dịch 

bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Triển khai có hiệu quả các Dự án Hỗ trợ phát triển 

sản xuất cộng đồng thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. 

Ưu tiên nguồn lực thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu; tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu ở các địa 

phương được công nhận; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức của cả hệ thống chính trị và người dân để khơi dậy được tiềm năng, lợi thế 

của địa phương trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; 

phấn đấu năm 2024 có thêm 02 xã hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, 01 xã hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; huyện 

đạt cơ bản các tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục triển khai thực 

hiện có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (chương trình OCOP).  

Chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo nguyên tắc bảo đảm an 

toàn sinh học, kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ môi trường; vận động và tạo điều kiện 

để nông dân chuyển dần từ chăn nuôi nông hộ sang chăn nuôi gia trại, trang trại; 

từng bước hỗ trợ các hộ chăn nuôi phát triển theo hướng chăn nuôi công nghiệp, có 

kiểm soát và khuyến khích các hộ chăn nuôi ứng dụng khoa học công nghệ cao vào 

sản xuất để tăng năng suất và chất lượng sản phẩm. Thực hiện tốt công tác tiêm 

phòng, giám sát và kiểm soát chặt dịch bệnh trên gia súc, gia cầm hiệu quả, không 

để tái nhiễm.  Chỉ đạo đưa giết mổ gia súc, gia cầm vào các khu giết mổ tập trung, 

không còn các điểm giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ xen kẽ trong khu dân cư trên 

địa bàn huyện. 

Tăng cường các hoạt động khai thác thủy sản gắn với bảo vệ và phát triển 

các nguồn lợi thủy sản. Tiếp tục triển khai nhân rộng các mô hình nuôi tôm an toàn 

sinh học, đầu tư thâm canh, nâng cao hiệu quả sử dụng diện tích chuyên nuôi trồng 

thủy sản, trên cơ sở thực hiện kiểm dịch tốt con giống thủy sản gắn với xử lý môi 

trường ao nuôi đảm bảo và không gây ô nhiễm nguồn nước, phòng chống dịch 

bệnh trong nuôi trồng thủy sản và phát triển nguồn lợi thủy sản. Đa dạng hóa vật 

nuôi thủy, hải sản vùng dưới đê gắn phát triển du lịch sinh thái trên đầm Thị Nại. 

Chỉ đạo triển khai các dự án trồng rừng theo kế hoạch. Tập trung tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân khai thác diện tích rừng trồng lớn hơn 5 năm tuổi và 

thường xuyên tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. 

Xây dựng và phát triển bền vững hệ sinh thái rừng ven biển, hệ sinh thái rừng ngập 



7 
 

mặn tạo vành đai rừng phòng hộ chắn sóng, chắn gió, chống sạt lở, giảm nhẹ thiên 

tai do thiên nhiên gây ra. Gắn bảo vệ, phát triển hệ sinh thái biển với phát triển du 

lịch sinh thái để phát triển một cách hiệu quả và bền vững. 

Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai 

đoạn 2021-2025 theo Quyết định 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; hỗ trợ các HTX NN xây dựng và thực hiện phương án sản xuất - kinh 

doanh - dịch vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật HTX năm 2023. Triển 

khai có hiệu quả các giải pháp phòng tránh thiên tai, khắc phục kịp thời các hậu 

quả do thiên tai gây ra, điều chỉnh và hoàn thiện các số liệu để điều hành trong 

công tác phòng chống thiên tai ứng với 7 kịch bản có thể xảy ra trên địa bàn huyện. 

3.2. Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên 

khoáng sản, bảo vệ môi trường. Triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt đảm bảo theo quy định; thực hiện việc thu 

hồi đất, giao đất, cho thuê đất đối với hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định. Tập 

trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu đối với các 

thửa đất đã đo đạc theo dự án VLAP và các thửa đất hộ gia đình đang sử dụng 

nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch xử lý 

lấn chiếm đất đai theo đúng tiến độ và đúng quy định của pháp luật; kiểm tra phát 

hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm lấn chiếm đất đai, xây dựng 

trái phép từ khi mới phát sinh trên địa bàn gắn với xử lý trách nhiệm người đứng 

đầu ở các địa phương trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 

06/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác quản lý đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.  

Chỉ đạo kiểm tra chấn chỉnh tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường đối với các tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh, thương mại – dịch vụ trên 

địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thu gom 6 lần/tuần đối với đô thị, 3 

lần/tuần đối với các xã và mở rộng địa bàn, nâng cao tỷ lệ thu gom rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn huyện. Triển khai, nhân rộng mô hình phân loại rác thải sinh hoạt 

tại nguồn đến các địa phương trên địa bàn huyện. Tập trung nguồn lực đầu tư triển 

khai Kế hoạch bảo vệ môi trường giai đoạn 2023-2025 và định hướng đến năm 

2030. Duy trì hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường vào thứ 6 hàng tuần; 

thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức cộng đồng giữ gìn 

vệ sinh chung, bảo vệ môi trường, thực hiện giải pháp, yêu cầu về bảo vệ môi 

trường tại hộ gia đình, cộng đồng và nơi công cộng một cách thường xuyên, liên 

tục để tạo thành thói quen tự giác. Tiếp tục chỉ đạo lập quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất dân cư gắn với quy hoạch hệ thống thu gom nước thải, xem xét đầu tư các 

khu xử lý nước thải tập trung ở 02 thị trấn.  

3.3. Về sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực công nghiệp, 

thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh và tổ chức gặp mặt, 

làm việc với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã để hỗ trợ tháo gỡ khó 



8 
 

khăn, vướng mắc tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh duy trì hoạt 

động, mở rộng sản xuất, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tập trung khuyến 

khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đang sản xuất phát huy hết công suất, tạo ra giá trị 

mới về sản xuất công nghiệp. Tạo điều kiện cho Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển 

khai xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp Bình An – Phước Thành, đồng thời triển 

khai các thủ tục lựa chọn nhà đầu tư theo quy định và đề xuất UBND tỉnh thành 

lập Cụm công nghiệp Tây Hoàng Giang.  

Tập trung triển khai có hiệu quả các giải pháp kích cầu, thúc đẩy phát triển 

thương mại dịch vụ theo chủ trương của tỉnh. Chú trọng phát triển thị trường nội 

địa, đẩy mạnh xuất khẩu các mặt hàng có lợi thế cạnh trạnh (như: sản phẩm gỗ, đá 

granite, hàng may mặc, thủ công mỹ nghệ…). Thường xuyên nắm bắt nhu cầu của 

người dân để dự báo sản lượng nông sản thu hoạch trên địa bàn huyện gửi Sở Công 

Thương xây dựng kế hoạch chuẩn bị thị trường tiêu thụ; đồng thời, theo dõi, nắm 

bắt tình hình thu mua nông sản của các thương lái, không để xảy ra trường hợp ép 

giá. Vận động, giới thiệu, hướng dẫn các Doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn huyện có ngành nghề, mặt hàng, sản phẩm phù hợp đăng 

ký tham gia hội chợ, triển lãm, giới thiệu các sản phẩm đến người tiêu dùng trong 

và ngoài tỉnh, đưa hàng Việt Nam chất lượng cao tham gia các Hội chợ triển lãm 

gắn với thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam”, Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn… Chú trọng tăng cường 

thực hiện tốt công tác quản lý thị trường; kiểm soát, bình ổn giá cả thị trường, 

chống hàng giả, hàng kém chất lượng; ngăn chặn có hiệu quả hành vi gian lận 

thương mại, nhập khẩu hàng hoá kém chất lượng, găm hàng, tăng giá thu lời bất 

chính. 

Tiếp tục đầu tư xây dựng phát triển mạng lưới chợ và nâng cấp, chỉnh trang 

xây dựng các chợ trung tâm tại các địa phương; duy trì và phát triển các làng nghề 

tiểu thủ công nghiệp truyền thống tại địa phương. Quan tâm, khuyến khích và hỗ 

trợ xây dựng thương hiệu, đăng ký bảo hộ thương hiệu và phát triển thương hiệu 

những sản phẩm đặc sản truyền thống của huyện. Khuyến khích, hỗ trợ phát triển, 

đa dạng hóa và nâng cao chất lượng hoạt động các ngành dịch vụ tài chính, ngân 

hàng, bưu chính – viễn thông phát triển trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội chợ giới 

thiệu sản phẩm công – nông nghiệp tiêu biểu của huyện.  

3.4. Về đầu tư phát triển  

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các 

công trình trọng điểm của huyện nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy 

nhanh và nâng cao chất lượng công tác lập, thẩm định các dự án đầu tư xây dựng 

nhằm góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Thường xuyên rà soát, giải 

quyết những vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng đối với 

các công trình xây dựng thuộc kế hoạch năm 2024, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn 

đầu tư công, vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia đạt kế hoạch đề ra. Tăng 

cường chỉ đạo công tác kiểm tra chất lượng công trình ngay trong giai đoạn thi 

công dự án, có biện pháp chấn chỉnh và xử lý kịp thời các tồn tại (nếu có).  



9 
 

Tập trung chỉ đạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các 

dự án đầu tư xây dựng do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư trên cơ sở nguồn 

lực thực có của từng địa phương, nhất là kiểm soát nợ trong đầu tư xây dựng cơ 

bản. Thực hiện tốt chương trình bê tông giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh 

mương và đầu tư kiên cố hóa trường, lớp học theo kế hoạch năm 2024 đã được phê 

duyệt. Tăng cường phối hợp, đẩy nhanh việc giải quyết các tồn tại trong công tác 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư hoàn thành chỉ tiêu đề ra, nhất là các công trình 

trọng điểm của tỉnh đang triển khai trên địa bàn huyện, đảm bảo bàn giao mặt bằng 

cho đơn vị thi công đúng tiến độ.  

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lập quy hoạch gắn với tái cơ cấu 

kinh tế và chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của huyện. Tập trung 

chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai lập quy hoạch chi tiết các khu chức năng để triển 

khai thực hiện phù hợp với Đồ án quy hoạch chung của địa phương và Đồ án điều 

chỉnh tổng thể Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 và tầm 

nhìn đến năm 2050. Tăng cường công tác kiểm soát đầu tư xây dựng theo quy 

hoạch, công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị và công tác quản lý chất 

lượng công trình xây dựng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo công tác quản lý hành lang 

an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và công tác quản lý chất lượng kết cấu hạ 

tầng giao thông trên địa bàn huyện đạt hiệu quả. Tiếp tục đầu tư nâng cấp các nhà 

máy nước, mở rộng địa bàn cung cấp nước sạch cho nhân dân, nhất là các xã đang 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Phối hợp xúc tiến kêu 

gọi đầu tư xây dựng hạ tầng các dự án đầu tư, các bãi đỗ xe tại khu vực đông dân 

cư, bến xe… nhất là tại thị trấn Diêu Trì, thị trấn Tuy Phước đạt chỉ tiêu tỉnh giao.   

3.5. Về tài chính ngân sách 

Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh khai 

thác nguồn thu để đảm bảo tăng thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác thu 

nợ thuế còn tồn đọng, các khoản thu còn đạt thấp để đảm bảo nhu cầu chi theo kế 

hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra việc thu - chi, xử lý chống thất thu thuế, quản 

lý ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Nâng cao hiệu quả 

sử dụng ngân sách huyện, thực hành tiết kiệm chi ngân sách, hạn chế các khoản chi 

phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, chống tham nhũng trong chi tiêu 

công, ưu tiên cho các khoản chi bảo vệ môi trường theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục 

củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn.  

3.6. Về văn hóa xã hội  

Tăng cường công tác quản lý giáo dục và đào tạo, chỉ đạo chấn chỉnh nền 

nếp, kỷ cương trong nhà trường, đoàn kết nội bộ, thực hiện có hiệu quả các giải 

pháp nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn huyện. Chú trọng việc kiểm định 

chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, nhất là các trường 

học thuộc địa bàn các xã đang xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, kiểm tra, 

đánh giá và quản lý giáo dục, quản trị nhà trường. Tiếp tục triển khai Kế hoạch 

nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông đại trà để tạo sự chuyển biến về chất 



10 
 

lượng giáo dục, nhất là đối với cấp TH và THCS; đẩy mạnh giáo dục STEM trong 

giáo dục phổ thông. Chú trọng công tác đảm bảo an toàn và phòng, chống bạo 

hành cho trẻ trong trường mầm non. Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo. Đẩy mạnh tăng 

cường xã hội hóa công tác giáo dục, củng cố vững chắc, phát huy kết quả phổ cập 

giáo dục. Tiếp tục đầu tư phát triển cơ sở vật chất phục vụ nâng cao chất lượng cho 

việc dạy và học trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm trong và 

ngoài nhà trường, đẩy mạnh công tác quản lý các cơ sở giáo dục Mầm non ngoài 

công lập.  

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 

sức khỏe cho Nhân dân. Tăng cường các hoạt động giám sát, chủ động phòng 

chống dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát và lây lan diện rộng, nhất là dịch 

sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác. Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế đi 

đôi với đổi mới phong cách và thái độ phục vụ của nhân viên y tế hướng tới sự hài 

lòng của người bệnh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

khám chữa bệnh. Tiếp tục tổ chức khám chữa bệnh từ xa và khám chữa bệnh bằng 

sổ sức khỏe điện tử ở tất cả tuyến. Đảm bảo cung ứng đầy đủ và kịp thời thuốc, vắc 

xin, trang thiết bị vật tư y tế. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra hoạt động quản 

lý nhà nước hành nghề y dược ngoài công lập và an toàn vệ sinh thực phẩm. 

Hướng dẫn, giám sát đánh giá các xã, thị trấn duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về 

y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng đạt 

kế hoạch đề ra. 

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể 

dục thể thao. Tập trung công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự 

kiện chính trị trọng đại của đất nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương trong năm 2024. Xây dựng Đề án phát triển Du lịch trên địa bàn huyện; 

tiếp tục thực hiện Kế hoạch về “Phát triển du lịch bền vững trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2020- 2025”; phối hợp Sở Du lịch và các công ty lữ hành xây dựng 01 số tour 

du lịch gắn với các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện. Tập trung thực hiện 

việc mở rộng, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử - văn hóa; thực hiện hiệu quả Kế 

hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa 

bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dịch vụ văn hóa, 

thông tin, thể thao. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số năm 

2024 và định hướng đến năm 2030. Tiếp tục đầu tư xây dựng Đài Truyền thanh 

ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông cấp huyện và các xã còn lại trên địa bàn 

huyện.  

Triển khai thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện 

kịp thời, đầy đủ chế độ, chính sách hỗ trợ đối với người có công cách mạng và đối 

tượng xã hội; tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, nhất là các dự án đa dạng 

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với công 

tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động năm 2024 đảm bảo chỉ 

tiêu đề ra. Phấn đấu tạo việc làm cho 4.300 lao động; đào tạo nghề cho 380 lao 



11 
 

động. Tỷ lệ nghèo đa chiều của huyện giảm 1,22% (trong đó, tỷ lệ hộ nghèo giảm 

0,73%). Chú trọng bảo vệ, chăm sóc và bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ em, nhất 

là quan tâm giúp đỡ kịp thời trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Thực hiện các chính 

sách, pháp luật về Bình đẳng giới và Chiến lược quốc gia Vì sự tiến bộ phụ nữ. 

Vận động người dân tham gia BHYT, BHXH trong độ tuổi lao động đạt chỉ tiêu 

tỉnh giao. 

3.7.  Về hoạt động xây dựng chính quyền và công tác nội chính 

Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy của cơ quan chính quyền từ huyện đến 

cơ sở; chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, 

trong đó chú trọng trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa 

phương trong việc thực thi các nhiệm vụ được giao. Thường xuyên kiểm tra, chấn 

chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính trong hoạt động công vụ, văn hoá công sở của 

bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở. Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi 

dưỡng theo đúng đối tượng, phân bổ của Sở Nội vụ và nhu cầu thực tế của huyện. 

Chỉ đạo xây dựng và thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm được UBND tỉnh 

phê duyệt. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của các 

cơ quan nhà nước. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục 

hành chính, phấn đấu giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng và trước thời hạn, 

không để tồn đọng, tránh gây bức xúc trong Nhân dân, trọng tâm là thực hiện hiệu 

quả các nội dung liên quan 05 tiêu chí Dịch vụ công; tăng cường thực hiện hệ 

thống Văn phòng điện tử, thư điện tử công vụ,…Tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng ISO 9001:2015 tại các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị 

trấn. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp giữa các cấp, các ngành trong thực hiện 

nhiệm vụ. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân; thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Lắng nghe nhân dân, 

đề cao trách nhiệm giải trình trước nhân dân, chịu sự giám sát của nhân dân, tuyên 

truyền vận động nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội cao trong thực hiện chủ trương 

của Đảng và Nhà nước. Tăng cường công tác thẩm định các văn bản quy phạm 

pháp luật do UBND huyện ban hành; củng cố và nâng cao năng lực hoạt động của 

các Tổ hòa giải cơ sở; tăng cường thi hành án dân sự đối với các trường hợp có 

điều kiện thi hành. 

Đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, 

đơn vị trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo kế hoạch được 

duyệt; phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật. Duy trì công tác tiếp công 

dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; tăng cường chỉ đạo rà soát, giải quyết 

dứt điểm các nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc 

thầm quyền đúng thời hạn, kiên quyết không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện 

đông người, phức tạp, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh nông thôn và 

trật tự an toàn xã hội.   

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác giáo 



12 
 

dục quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; phấn đấu 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng - quân sự năm 2024 theo đúng 

quy định. Tổ chức giao quân năm 2024 đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Đẩy mạnh triển khai 

công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã 

hội, hoạt động tín dụng đen,… Triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm 

thiểu tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả 

Đề án 06 của Chính phủ. 

3.8. Về đổi mới nội dung và phương pháp chỉ đạo, điều hành của UBND 

huyện.  

Tăng cường chỉ đạo cải tiến, đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành ở một 

số lĩnh vực chưa có sự chuyển biến mạnh như: đất đai, môi trường, bồi thường giải 

phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng, .... bằng những việc làm cụ thể, đột phá, mang 

lại hiệu quả thiết thực, đặc biệt chú trọng khâu tổ chức thực hiện để các chủ 

trương, chính sách sớm đi vào cuộc sống, phát huy hiệu quả. Nâng cao năng lực dự 

báo, chú trọng phân tích tình hình, sâu sát với thực tiễn để có giải pháp chỉ đạo 

thực hiện có hiệu quả. Tập trung chỉ đạo xây dựng và thực hiện có hiệu quả các 

chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh và huyện đã ban hành. Gắn việc chỉ đạo, 

triển khai với công tác đôn đốc, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân chậm 

trễ thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể từ huyện 

đến cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn chấp 

hành các đường lối chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhận thức rõ 

về ý nghĩa, mục tiêu của các dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn huyện; 

đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các 

cấp ủy đảng, chính quyền trong việc ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, phát triển kinh tế - xã hội nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2024.  

B. MỘT SỐ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI CHỦ YẾU VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ ĐỐI VỚI CÁC PHÒNG, BAN, 

NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2024 

(Chi tiết tại Phụ lục I, II, III kèm theo) 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

       1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

căn cứ nội dung Quyết định này và Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của 

UBND huyện để xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, quy định rõ từng mục tiêu, 

nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm từng phần việc; định kỳ 

hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng phải có sự đánh giá, kiểm điểm tình hình thực 

hiện và báo cáo định kỳ cho UBND huyện. Đối với những vấn đề nảy sinh trong 

quá trình thực hiện mà vượt quá thẩm quyền cần tập hợp và đề xuất để UBND 

huyện chỉ đạo giải quyết. 



13 
 

       2. UBND huyện tổ chức các hội nghị trực báo, chuyên đề với các ngành, các 

địa phương để kịp thời xử lý những vấn đề bức xúc phát sinh thuộc thẩm quyền 

của UBND huyện; định kỳ hoặc đột xuất Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND 

huyện về làm việc tại các xã, thị trấn để trực tiếp kiểm tra, giải quyết các vấn đề 

nảy sinh ở cơ sở; đồng thời duy trì việc hội ý lãnh đạo UBND huyện 02 tuần/lần và 

hàng tháng, hàng quý họp UBND huyện để kiểm điểm tình hình và đề ra các biện 

pháp giải quyết các vấn đề đặt ra trong thực tiễn chỉ đạo, điều hành. 

 3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện cần tăng cường công tác 

kiểm tra, đi cơ sở nắm bắt tình hình để kịp thời chỉ đạo hướng dẫn thực hiện tốt 

nhiệm vụ ở từng địa phương, đơn vị. 

      4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện xây 

dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban huyện và 

UBND các xã, thị trấn. 

 5. UBND huyện đề nghị HĐND huyện tiếp tục thực hiện việc giám sát theo 

quy định của pháp luật và thường xuyên phối hợp, tạo điều kiện giúp UBND 

huyện, các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu 

quả các mục tiêu, giải pháp đã đề ra. 

 6. UBND huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, 

đoàn thể huyện chỉ đạo, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng 

lớp nhân dân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024 theo các Nghị quyết của HĐND huyện và các giải pháp 

điều hành của UBND huyện đã nêu tại Quyết định này. 

 7. Trước ngày 15/11/2024, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và 

UBND các xã, thị trấn phải kiểm điểm đánh giá tình hình thực hiện Quyết định này 

và báo cáo bằng văn bản cho UBND huyện thông qua Văn phòng HĐND và 

UBND huyện để tổng hợp xây dựng báo cáo đánh giá của UBND huyện./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

PHỤ LỤC I 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2024 

STT Chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 
Kế hoạch năm 2024 

Cơ quan chủ 

trì, theo dõi, 

đánh giá 

1 
Tốc độ tăng giá trị sản phẩm 

(giá so sánh 2010) 
% 6,90 - 7,40 

 

  Nông, lâm, thuỷ sản % 2,9 - 3,4 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

  Công nghiệp và xây dựng % 7,9 - 8,4 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

 + Công nghiệp % 7,5 - 8,0 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

 + Xây dựng % 9,4 - 9,9 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  Dịch vụ % 8,1 - 8,6 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

* 
Tổng giá trị sản phẩm địa 

phương (giá so sánh 2010) 
Triệu đồng 13.009.600 - 13.070.400 

 

  Nông, lâm, thuỷ sản Triệu đồng 2.679.200 - 2.692.200 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

  Công nghiệp và xây dựng Triệu đồng 6.888.500 - 6.920.400 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  +Riêng công nghiệp Triệu đồng 5.259.000 - 5.283.400 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  Dịch vụ Triệu đồng 3.441.900 - 3.457.800 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

* 
Cơ cấu kinh tế theo giá trị sản 

phẩm (giá thực tế) 
% 100,0  

 

  Nông, lâm, thuỷ sản  % 23,50 - 23,10 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

  Công nghiệp và xây dựng  % 50,00 - 50,10 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

 + Riêng công nghiệp % 38,20 - 38,40 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  Dịch vụ  % 26,50 - 26,80 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

2 
Tổng giá trị sản xuất địa 

phương (giá so sánh 2010) 

Triệu 

đồng 
13.602.700 

 

  Nông, lâm, thuỷ sản Triệu đồng 2.671.300 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

  Công nghiệp và xây dựng Triệu đồng 8.167.300 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  + Riêng công nghiệp Triệu đồng 3.696.900 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  Dịch vụ Triệu đồng 2.764.100 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 



15 
 

* 
Tốc độ tăng tổng giá trị sản xuất 

địa phương (giá so sánh 2010) 
% 9,1 

 

  Nông, lâm, thuỷ sản tăng % 3,2 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

  Công nghiệp và xây dựng tăng % 10,6 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

 +Riêng công nghiệp tăng % 9,5 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  Dịch vụ tăng % 11,0 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

* 
Cơ cấu kinh tế theo giá trị sản 

xuất (giá thực tế) 
% 100 

 

  Nông, lâm, thuỷ sản  % 26,30 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

  Công nghiệp và xây dựng  % 52,50 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

  Dịch vụ  % 21,20 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

3 Thu nhập bình quân đầu người Triệu đồng 54,0 - 55,0 Chi Cục Thống kê  

4 Kim ngạch xuất khẩu Triệu USD 58 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

5 Tổng thu ngân sách trên địa bàn Triệu đồng 571.004 
Phòng Tài chính – Kế 

hoạch 

  Thu tiền sử dụng đất Triệu đồng 320.000  

6 
Doanh thu bán lẻ hàng hóa và 

dịch vụ 
Tỷ đồng 11.203 

Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

7 
Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm 

y tế 
% 94,69 

Bảo hiểm xã hội  

8 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng thể nhẹ  cân 
% 7,02 

Phòng Y tế 

9 
Tỷ lệ người lao động tham gia 

BHXH 
% 9,42 

Bảo hiểm xã hội 

10 
Số người lao động tham gia 

BHXH bắt buộc 
Người 7.570 

Bảo hiểm xã hội 

11 
Số người lao động tham gia 

BHXH tự nguyện 
Người 1.650 

Bảo hiểm xã hội 

12 Tạo việc làm mới Người 4.300 
Phòng Lao động 

TB&XH 

13 
Đào tạo nghề lao động nông 

thôn 
Người 380 

Phòng Lao động 

TB&XH 

14 Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều % 1,22 
Phòng Lao động 

TB&XH  

 Giảm tỷ lệ hộ nghèo % 0,73  

 Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo % 0,49  



16 
 

15 Tỷ lệ che phủ rừng % 13,15 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT  

16 
Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng 

nước sạch 
% 86,6 – 90,1 

Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

17 
Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được 

thu gom 
% 85 - 95 

Ban QLNS & VSMT 

18 
Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn 

được thu gom 
% 87,39 

Ban QLNS & VSMT 

19 Thu hút dự án mới Dự án 5 
Phòng Tài chính – Kế 

hoạch 

20 Phòng chống lấn chiếm đất đai - - 
Phòng Tài nguyên 

&Môi trường 

 
Số vụ vi phạm được giải quyết 

trong năm 
Số vụ 987 

 

21 Giải phóng mặt bằng Dự án - 
Phòng Tài nguyên 

&Môi trường  

 

Số lượng công trình, dự án hoàn 

thành GPMB so với tổng số dự 

án trên địa bàn 

Dự án 
101/132 (tỷ lệ hoàn thành 

đạt 76,5% tổng số dự án) 

Phòng Tài nguyên 

&Môi trường  

 
Công trình, dự án huyện hoàn 

thành 
Dự án 94 

 

 
 Công trình, dự án tỉnh hoàn 

thành 
Dự án 07 

 

22 
Huyện cơ bản đạt các tiêu chí 

của huyện NTM nâng cao  
 Đạt 

Phòng Nông nghiệp 

và PTNT  

23 Sản lượng lương thực có hạt Tấn 106.426 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

 Trong đó: sản lượng lúa Tấn 104.256  

24 
Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng 

nước sạch 
% 75,12 

Ban QLNS & VSMT  

25 
Tỷ lệ hộ gia đình tham gia phân 

loại và xử lý rác thải tại nguồn 
% 70,03 

Phòng Tài nguyên 

&Môi trường 

26 
Xây dựng trường Mầm non chất 

lượng cao 
Trường 01 

Phòng Giáo dục & 

Đào tạo 

27 
Công nhận lại trường đạt chuẩn 

quốc gia 
Trường 14 

Phòng Giáo dục & 

Đào tạo  

28 
Tỷ lệ xã đạt bộ tiêu chí quốc gia 

về y tế 
% 100 

Phòng Y tế 

29 Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ % 100 Trung tâm Y tế 

30 Số giường bệnh trên 1 vạn dân Giường 9,8 Trung tâm Y tế  

31 

Duy trì mức sinh thay thế bình 

quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi 

sinh đẻ có từ 2,0 đến 2,2 con 

 Duy trì 

Phòng Y tế 



17 
 

32 Xã công nhận NTM nâng cao xã 02 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

33 Xã công nhận NTM kiểu mẫu xã 01 
Phòng Nông nghiệp 

và PTNT 

34 
Tỷ lệ giao quân (QĐ 325 + CA 

40) 
% 100 

Ban CHQS,  

Công an  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

PHỤ LỤC II 

 MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU   

CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2024 

 

STT Tên chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

Tổng chỉ 

 tiêu giao 

KẾ HOẠCH NĂM 2024 

Cấp 

huyện 

P.  

Nghĩa 

P. 

Thuận 

P.   

Sơn 

P. 

Hưng 

P. 

Quang 

P.  

Hòa 

P. 

Thắng 

P.  

Hiệp 

P.  

Lộc 
P. An 

P.  

Thành 

Diêu  

Trì 

Tuy 

 Phước 

I KINH TẾ 

1 Thu, chi ngân sách                 

1.1 Thu ngân sách 
Triệu 

đồng 
571.004 432.508 6.161 3.637 17.684 5.262 4.258 7.578 2.500 5.459 21.271 10.870 6.960 22.664 24.192 

1.2 Chi ngân sách 
Triệu 

đồng 
937.896 806.720 6.013 9.394 10.264 10.148 9.485 11.799 8.912 11.553 12.077 9.054 8.844 9.849 13.787 

2 Trồng trọt   0                             

2.1 Lúa (tổng số)   118656                             

  Diện tích gieo trồng Ha 14400 0 500 1100 2360 1340 1300 1000 1800 1380 790 1390 570 360 510 

  Sản lượng thu hoạch Tấn 104256 0 3600 7865 17322 10184 9880 7400 13500 10143 5799 8827 3559 2556 3621 

2.2 Một số cây hàng năm khác               

 Ngô   0                             

  Diện tích gieo trồng Ha 350 0 10     20 10 20   140 10 80 60     

  Sản lượng thu hoạch Tấn 2170 0 61     125 62 122   874 62 498 366     

 Sản lượng sắn/khoai 

mì 
  0                             

  Diện tích gieo trồng Ha 0                             

  Sản lượng thu hoạch Tấn 0                             

 Lạc   0                             

  Diện tích gieo trồng Ha 250 0 3     5 15 15   50 2 75 80 5   

  Sản lượng thu hoạch Tấn 775 0 9     15,5 46,5 46,5   155 6 233 248 15,5   

 Rau các loại   0                             



19 
 

STT Tên chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

Tổng chỉ 

 tiêu giao 

KẾ HOẠCH NĂM 2024 

Cấp 

huyện 

P.  

Nghĩa 

P. 

Thuận 

P.   

Sơn 

P. 

Hưng 

P. 

Quang 

P.  

Hòa 

P. 

Thắng 

P.  

Hiệp 

P.  

Lộc 
P. An 

P.  

Thành 

Diêu  

Trì 

Tuy 

 Phước 

  Diện tích gieo trồng Ha 2150 0 35 120 130 190 75 230 60 260 160 370 330 130 60 

  Sản lượng thu hoạch Tấn 37840 0 608 2111 2287 3440 1357 3932 1025 4841 2815 6435 5642 2292 1055 

 Đậu các loại   0                             

  Diện tích gieo trồng Ha 28 0 4             24           

  Sản lượng thu hoạch Tấn 36 0 5             31           

2.3 

Diện tích một số cây 

trồng lâu năm 

(trồng tập trung) 

Ha 0                             

3 Chăn nuôi                 

  Số lượng đầu con   0                             

3.1 Bò con 16000 0 656 599 1.317 1.053 1.019 783 1.403 2.250 912 3.303 1.540 840 325 

3.2 Lợn con 36.000 0 1.017 2.988 3.366 3.573 3.051 3.096 3.168 3.123 2.520 3.375 3.771 1.017 1.935 

3.3 Gia cầm con 2200000 0 116000 158000 152000 200000 116000 210000 221000 137000 110000 200000 470000 50000  60000 

4 Thủy sản   0                             

  

Diện tích mặt nước 
nuôi trồng thủy sản 

nội địa 

ha 949,56 0   221,67 320,62     348,36 51,73     3,44 3,74     

5 Tỉ lệ che phủ rừng % 13,15     13,47 2,14  1,13      4,49    5,34  9,12  29,93  38,59  8,88  3,43  

II CÁC CHỈ TIÊU XÃ HỘI 

1 

Tỉ lệ dân số tham 

gia bảo hiểm y tế 

(%) 

% 94,69 0 97,06 95,5 96 96 95,5 93,8 94,5 95 94 94 93 93,75 93,6 

2 

Tỉ lệ trẻ em dưới 5 

tuối suy dinh dưỡng 

thể nhẹ cân 

% 7,02 0 7,23 7,26 6,79 7,36 7,07 7,03 7,23 6,48 7,12 7,1 7,24 6,94 6,32 

3 
Giảm tỉ lệ nghèo đa 

chiều 
% 1,22 0 0,97 1,16 1,27 0,95 1,3 1,29 1,36 0,95 1,29 1,45 1,4 1,35 0,95 

4 
Bảo hiểm xã hội tự 

nguyện 
người 1650 0 155 125 125 110 312 65 38 130 70 170 115 125 110 



20 
 

STT Tên chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

Tổng chỉ 

 tiêu giao 

KẾ HOẠCH NĂM 2024 

Cấp 

huyện 

P.  

Nghĩa 

P. 

Thuận 

P.   

Sơn 

P. 

Hưng 

P. 

Quang 

P.  

Hòa 

P. 

Thắng 

P.  

Hiệp 

P.  

Lộc 
P. An 

P.  

Thành 

Diêu  

Trì 

Tuy 

 Phước 

5 Tạo việc làm mới người 4300 0 94 338 762 245 296 366 221 209 271 461 217 400 420 

6 
Đào tạo nghề lao 

động nông thôn 
người 380     65 35 35 35 35 35 35 35 35 35     

7 
Tỉ lệ dân cư đô thị 

sử dụng nước sạch 
% 86,6 - 90,1 0     

99,3 - 

100 
    

91,7 - 

97,6 
    50,3 - 60,2     90,7 - 92,0 97,9 - 98,3 

8 
Tỉ lệ dân cư nông 

thôn sử dụng nước 

sạch 

% 75,12 0 96,37 91,27 99,27 99,75 82,73   99,04 92,04   10,52 18,32     

9 
Tỉ lệ chất thải rắn 

được thu gom 
% -                             

9.1 
Tỷ lệ  chất thải rắn ở 
đô thị được thu gom  

% 85-95             83,02     91,01     92,03 90,04 

9.2 

Tỷ lệ chất thải rắn ở 

nông thôn được thu 
gom 

% 87,39 0 98,33 88,19 96,29 94,28 91,6   77,95 87,26   70,01 88,13     

10 
Phòng chống lấn 

chiếm đất đai 

số vụ tối 

đa 
987 0 74 211 114 10 113 19 13 123 13 37 135 115 10 

11 
Giải phóng mặt 

bằng 
% 

76,5 

- Ban 

QLDA: 

32/46; 

- Xã, TT: 

62/79; 

- Ban tỉnh: 

7/7; 

TỔNG: 

101/132  

0 100 (1/1) 
83,3 

(5/6) 

100 

(7/7) 
75 (3/4) 80 (4/5) 

100 

(11/11) 

100 

(5/5) 

90 

(9/10) 
100 (2/2) 

100 

(5/5) 
100 (1/1) 40 (6/15) 43 (3/7) 

12 

Tỷ lệ hộ gia đình 

tham gia phân loại 

và xử lý rác thải tại 

nguồn 

% 70,03 0 70 60 80 70 70,5 80 60 60 80 60 60 80 80 



21 
 

PHỤ LỤC III 

NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH THUỘC HUYỆN  

VÀ UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN 

I. ĐỐI VỚI CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH KHỐI KINH TẾ  

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo sản 

xuất nông nghiệp đạt các chỉ tiêu đề ra; trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ cụ 

thể như sau: 

+ Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông 

thôn mới; tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến khích đầu tư, 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; chú trọng sản xuất hiệu quả và đảm 

bảo bền vững trong sản xuất nông nghiệp; tăng cường liên kết sản xuất và tiêu thụ 

sản phẩm, như: Sản xuất rau đạt tiêu chuẩn VietGap, trồng hoa... Xây dựng và phát 

triển làng nghề trồng hoa Bình Lâm gắn với du lịch tháp Bình Lâm. Tập trung chỉ 

đạo gieo trồng cây hàng năm, phấn đấu đạt 17.920ha; ứng dụng công nghệ nhằm 

tăng nâng suất, chất lượng sản phẩm. Phấn đấu tổng sản lượng lương thực cây có hạt 

đạt 106.426 tấn, trong đó: Sản lượng lúa đạt 104.256 tấn, sản lượng ngô đạt 2.170 

tấn; sản lượng rau các loại 37.840 tấn; sản lượng cây lạc 775 tấn.   

+ Phát triển đàn heo, đàn bò thịt chất lượng cao, gia cầm nhằm đảm bảo số 

lượng đàn vật nuôi chủ lực đạt kế hoạch đề ra: đàn trâu đạt 1.450 con, đàn bò đạt 

16.000 con, đàn lợn đạt 36.000 con và đàn gia cầm đạt 2.200.000 con. Chú trọng 

thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp kiểm soát dịch bệnh, tiêm phòng, tiêu độc khử 

trùng theo kế hoạch. Thực hiện chuyển dần từ chăn nuôi nhỏ lẻ nông hộ sang chăn 

nuôi gia trại, trang trại; hỗ trợ các hộ chăn nuôi phát triển theo hướng chăn nuôi 

công nghiệp, có kiểm soát, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, an toàn sinh học, 

giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Quản lý và kiểm soát chặt chẽ hoạt động tái đàn, 

phát triển đàn vật nuôi tại các địa phương. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 

đưa các hoạt động giết mổ gia súc nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư và kinh phí hỗ trợ 

cho các hộ ở 05 xã phía Bắc huyện khi di dời vào nhà máy giết mổ động vật tập 

trung tại xã nhơn An, thị xã An Nhơn; xử lý không còn hộ giết mổ gia súc nhỏ lẻ, 

xen kẽ trong khu dân cư trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực triển khai mở rộng liên 

kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm cho nông dân theo hướng chất lượng, hiệu quả, bền 

vững; nâng cao chất lượng liên kết sản xuất giống lúa, hình thành mới các HTXNN 

theo hướng tổng hợp hoặc chuyên ngành để làm cầu nối thúc đẩy sản xuất trên địa 

bàn huyện.  

- Tiếp tục duy trì các hoạt động khai thác thủy sản gắn với bảo vệ và phát 

triển nguồn lợi thuỷ sản; phấn đấu năm 2024, diện tích nuôi trồng thủy sản đạt: 

949,56ha, sản lượng khai thác đạt 3.000 tấn; sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 1.530 

tấn. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn cải tạo ao, hồ và thả tôm đúng lịch 



22 
 

thời vụ. Triển khai nhân rộng các mô hình nuôi tôm an toàn sinh học. Đầu tư thâm 

canh, nâng cao hiệu quả sử dụng diện tích chuyên nuôi trồng thủy sản, trên cơ sở 

bảo đảm vệ sinh môi trường, không gây ô nhiễm nguồn nước, tạo nguồn thực phẩm 

tươi sống, phục vụ nhu cầu nhân dân và phát triển du lịch sinh thái trên đầm Thị Nại.  

- Tăng cường công tác quản lý rừng; phấn đấu trong năm 2024, khai thác 

135ha rừng trồng kinh tế (keo, bạch đàn) và trồng mới cây phân tán với diện tích 

10ha, nâng tỷ lệ che phủ rừng đạt 13.15%. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân khai 

thác diện tích rừng trồng lớn hơn 5 năm tuổi; xây dựng và phát triển bền vững hệ 

sinh thái rừng ven biển, hệ sinh thái rừng ngập mặn tạo vành đai rừng phòng hộ chắn 

sóng, chắn gió, chống sạt lở, giảm nhẹ thiên tai do thiên nhiên gây ra. Gắn bảo vệ, 

phát triển hệ sinh thái biển với phát triển du lịch sinh thái để phát triển một cách 

hiệu quả và bền vững góp phần bảo tồn, phát triển đa dạng sinh học, điều hòa khí 

hậu và bảo vệ môi trường. 

- Tập trung rà soát các tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021-2025; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ 

thống chính trị và người dân để khơi dậy được tiềm năng, lợi thế của địa phương 

trong phát triển kinh tế - xã hội; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch của 

Chương trình xây dựng nông thôn mới, NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025. Nâng 

cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng NTM nâng cao; phấn đấu năm 2024 

Huyện cơ bản đạt các tiêu chí của huyện NTM nâng cao, trên địa bàn huyện đạt 02 

xã NTM nâng cao xã Phước Thuận và xã Phước Hiệp, 01 xã NTM kiểu mẫu xã 

Phước Hưng.  

- Xây dựng và triển khai thực hiện Phương án Phòng, chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn và bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024, nhất là tập trung 

kiểm tra các công trình thuỷ lợi trước, trong, sau lũ, bão; đầu tư gia cố, sửa chữa, 

xây mới để phòng, chống, ứng cứu, khắc phục hậu quả lũ, bão và tổ chức quản lý 

chặt chẽ, điều tiết nước các hồ chứa trên địa bàn phù hợp với tình hình lũ lụt, để đảm 

bảo an toàn hồ chứa đồng thời đảm bảo lượng nước phục vụ sản xuất và dân sinh. 

- Tiếp tục hỗ trợ các HTX NN xây dựng và thực hiện phương án sản xuất - 

kinh doanh - dịch vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật HTX. Trên cơ sở 

đánh giá tổng thể hoạt động HTX năm 2023 triển khai thực hiện Quyết định 

1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách 

hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025. Tạo điều kiện để 

HTX hoa Bình Lâm – Phước Hòa hoạt động có hiệu quả. Phối hợp với các địa 

phương để phát triển các mô hình OCOP. Triển khai có hiệu quả các Dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: 

- Chủ trì, hướng dẫn các ngành và UBND các xã, thị trấn lập đầy đủ các thủ 

tục về giao đất, thu hồi đất theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được phê duyệt 

đảm bảo chỉ tiêu đề ra; Tham mưu UBND huyện thu hồi đất để triển khai thực hiện 

các dự án trên địa bàn huyện; Lập KHSD đất năm 2024 trình cấp có thẩm quyền phê 



23 
 

duyệt và triển khai thực hiện hiệu quả theo đúng quy định. Lập Danh mục sử dụng 

đất năm 2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh và triển khai lập KHSD đất năm 2025; 

Thực hiện thống kê đất đai năm 2023 và kiểm kê đất đai 2019- 2024 theo đúng quy 

định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu việc giao đất, cho 

thuê đất tuân thủ đúng pháp luật; đồng thời, tăng cường kiểm tra, rà soát các dự án 

đã được giao đất, cho thuê đất nhưng chậm đưa đất vào sử dụng để kịp thời xử lý 

nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ 

trợ do GPMB để tổ chức thực hiện các dự án, công trình; đồng thời, phối hợp thực 

hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư có phát 

sinh giải phóng mặt bằng. Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng 

dẫn các xã, thị trấn xử lý kịp thời các tồn tại, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, bồi 

thường GPMB, hỗ trợ và tái định cư, nhất là những vấn đề liên quan đến dự án 

đường cao tốc Bắc – Nam đi qua địa bàn huyện. 

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát việc tổ chức đấu giá QSD đất ở theo quy định, 

và tham mưu UBND huyện ban hành quyết định công nhận kết quả đấu giá và đề 

nghị cấp GCN QSD đất theo kế hoạch các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch rà soát cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu đối với các thửa đất đã đo đạc theo Dự án VLAP và các 

thửa đất hộ gia đình đang sử dụng mà chưa được cấp giấy chứng nhận;  

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn 

thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai đảm bảo đúng tiến độ quy định; đồng 

thời, tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 06/6/2016 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý 

đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương triển khai quyết liệt, đồng bộ 

phương án xử lý vấn đề môi trường trên địa bàn huyện, nhất là trong vấn đề thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác, chất thải rắn sinh hoạt, nước thải cả trong sản xuất và 

sinh hoạt. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức cộng 

đồng giữ gìn vệ sinh chung, bảo vệ môi trường, thực hiện giải pháp, yêu cầu về bảo 

vệ môi trường tại hộ gia đình, cộng đồng và nơi công cộng một cách thường xuyên, 

liên tục để tạo thành thói quen. Phấn đấu tỷ lệ hộ gia đình tham gia phân loại và xử 

lý rác thải tại nguồn đạt 70,03%. 

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2024 và kế hoạch kiểm tra tình 

hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cơ sở SXKD, 

TMDV trên địa bàn huyện; giám sát việc thực hiện kế hoạch BVMT của các tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và địa phương triển khai nhân 

rộng mô hình phân loại rác thải tại nguồn, xử lý, tái chế lại rác thải hữu cơ; đồng 



24 
 

thời, mở rộng và nâng cao tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo theo 

kế hoạch; phấn đấu trong năm 2024, nâng tổng số hộ tham gia thu gom rác thải đạt 

42.287 hộ. 

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện các tiêu chí quốc gia về xây dựng xã 

nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 

– 2025 theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra 

chấn chỉnh hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; tham mưu UBND 

huyện đề xuất UBND tỉnh thu hồi các dự án khai thác khoáng sản gây suy thoái môi 

trường, các dự án hết thời hạn, các dự án không hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối 

với nhà nước (nợ tiền ký quỹ, cấp quyền, tiền thuế các loại…) và các dự án khai thác 

khoáng sản triển khai hoạt động ngoài khung thời gian quy định, làm ảnh hưởng đến 

đời sống dân cư xung quanh khu vực khai thác. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

a) Về phát triển công nghiệp 

- Tập trung khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đang sản xuất phát huy hết 

công suất, tạo ra giá trị mới về sản phẩm công nghiệp vào năm 2024. Phấn đấu giá 

trị sản phẩm công nghiệp (theo giá so sánh 2010) năm 2024 tăng từ 7,5 - 8,0%. 

Khuyến khích phát triển một số ngành hàng, sản phẩm công nghiệp chủ lực tạo ra 

giá trị gia tăng. Tạo điều kiện cho Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng 

hạ tầng Cụm công nghiệp Bình An – Phước Thành, đồng thời triển khai các thủ tục 

lựa chọn nhà đầu tư theo quy định và đề xuất UBND huyện trình UBND tỉnh thành 

lập Cụm công nghiệp Tây Hoàng Giang.  

- Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh để kịp thời đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo 

điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp duy trì, mở rộng sản xuất kinh doanh; 

thường xuyên gặp mặt, làm việc với các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh 

hàng tháng nhằm hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi để các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh duy trì hoạt động, mở rộng sản xuất nhằm đảm bảo 

tăng trưởng sản xuất công nghiệp theo kế hoạch. 

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Chương trình khuyến công trên địa bàn 

huyện trong năm 2024, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ các cơ sở công nghiệp 

nông thôn thực hiện đề án khuyến công đảm bảo chất lượng và tiến độ. 

b) Về thương mại 

- Triển khai có hiệu quả các giải pháp kích cầu, thúc đẩy phát triển thương mại 

dịch vụ theo chủ trương của tỉnh. Tiếp tục rà soát, đề xuất hoàn thiện, nâng cấp chợ 

truyền thống trên địa bàn huyện, khuyến khích phát triển các mô hình chợ bảo đảm 

an toàn thực phẩm gắn với chỉ tiêu hoàn thành NTM nâng cao đã đề ra; tăng cường 



25 
 

phát triển các khu thương mại, dịch vụ ở trung tâm các xã, thị trấn gắn với đẩy mạnh 

phát triển thương mại điện tử, tạo sự gắn kết giữa thương mại điện tử với các loại 

hình thương mại truyền thống góp phần đẩy mạnh lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu 

cầu tiêu dùng của nhân dân. Khuyến khích, hỗ trợ phát triển, đa dạng hóa và nâng 

cao chất lượng hoạt động các ngành dịch vụ tài chính, ngân hàng, bưu chính - viễn 

thông phát triển trên địa bàn huyện. Phấn đấu giá trị sản phẩm Thương mại & dịch 

vụ (theo giá so sánh 2010) năm 2024 tăng từ 8,1 – 8,6%; Tổng mức bán lẻ hàng hóa 

và doanh thu dịch vụ đạt 11.203 tỷ đồng. 

- Vận động khuyến khích người dân tiêu dùng nội địa thông qua các chương 

trình xúc tiến thương mại của tỉnh, huyện. Đồng thời, hướng dẫn các Doanh nghiệp, 

Hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện có ngành nghề, mặt hàng, 

sản phẩm phù hợp đăng ký tham gia hội chợ, triển lãm, giới thiệu các sản phẩm đến 

người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh, đưa hàng Việt Nam chất lượng cao tham gia các 

Hội chợ triển lãm gắn với thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động "Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam", Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn. Chú trọng 

tăng cường các biện pháp kiểm soát, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng không rõ nguồn gốc để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các doanh 

nghiệp sản xuất cung ứng hàng hóa chân chính. Tham mưu UBND huyện tổ chức 

Hội chợ triển lãm, sản phẩm tiêu biểu, sản phẩm OCOP của huyện. 

c) Quản lý quy hoạch, quản lý đô thị 

- Tập trung chỉ đạo các xã hoàn thành lập Đồ án quy hoạch chung của địa 

phương. Trên cơ sở Đồ án quy hoạch chung của các xã và Đồ án điều chỉnh quy 

hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050 đã 

được phê duyệt triển khai lập quy hoạch chi tiết các khu chức năng để nhằm thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Phối hợp với các Sở ngành của tỉnh để hoàn thành việc lập đồ án quy hoạch 

chung xây dựng đô thị Tuy Phước đạt chuẩn đô thị loại IV và 03 đồ án quy hoạch 

chung đô thị Phước Lộc, thị trấn Tuy Phước và thị trấn Diêu Trì. 

 - Triển khai quy hoạch chi tiết các khu chức năng nhằm tạo quỹ đất cho huyện 

phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai lập quy hoạch chi tiết các khu chức năng, làm 

cơ sở để thực hiện kêu gọi đầu tư như: khu dịch vụ du lịch làng hoa Bình Lâm tại 

xã Phước Hòa và Phước Hiệp; Khu dịch vụ kho bãi, logistics (KB-DV 01) tại khu 

đất dọc Quốc lộ 19 (mới), diện tích 2,9ha tại xã Phước Lộc; Điểm du lịch cộng đồng 

và nghỉ dưỡng sinh thái Xuân Mai, diện tích 1,8ha tại thôn Quảng Vân, xã Phước 

Thuận; Khu tổ hợp dịch vụ ẩm thực nghỉ dưỡng Dũng Bình, diện tích 4,3ha tại thôn 

Quảng Vân, xã Phước Thuận. 

- Phối hợp với các ngành, địa phương tập trung tăng cường công tác quản lý 

trật tự đô thị; triển khai các giải pháp quản lý cụ thể, hiệu quả để đưa công tác quản 

lý đô thị, trật tự xây dựng đi vào nề nếp. Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác 

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện năm 2024; trong đó, phân tích, đánh giá 



26 
 

cụ thể về thực trạng quản lý trật tự xây dựng trong thời gian qua; hạn chế, tồn tại; 

giải pháp xử lý, giải quyết, khắc phục cho phù hợp. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc và phát triển 

đô thị. Tham mưu lập Quy chế quản lý kiến trúc 02 thị trấn Diêu Trì và Tuy Phước. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ, phối hợp với các địa phương xác định cụ thể định hướng 

quy hoạch, quản lý kiến trúc phù hợp, mang bản sắc riêng. Phương án quy hoạch, 

xác định chỉ tiêu kiến trúc các công trình, nhà ở tại khu đô thị, khu dân cư cần đồng 

bộ, thẩm mỹ cao; xác định cụ thể về diện tích xây dựng công trình, tầng cao, hình 

thức kiến trúc, tường rào, cổng ngõ, vỉa hè, bậc cấp, công trình hạ tầng kỹ thuật, cây 

xanh,... 

- Làm tốt công tác quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các đô thị; nghiên 

cứu, đề xuất triển khai các công trình hạ tầng kỹ thuật tại các đô thị trên địa bàn 

huyện, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phù hợp với nguồn lực của địa 

phương; ưu tiên đầu tư các công trình bảo vệ môi trường như: Công trình quản lý, 

xử lý rác thải; thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung... các công trình 

thiết yếu phục vụ cho người dân. 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đôn đốc chủ đầu tư các dự án nhà ở, phát triển đô 

thị trên địa bàn huyện triển khai đầu tư xây dựng đồng bộ các công trình, nhà ở theo 

đúng quy hoạch được duyệt, đảm bảo chất lượng, tiến độ và tuân thủ đúng các quy 

định hiện hành của Nhà nước.  

d) Về giao thông vận tải 

- Thực hiện tốt chương trình bê tông giao thông nông thôn theo kế hoạch. 

Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; 

công tác quản lý chất lượng kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện, kịp thời 

tham mưu, đề xuất, tổ chức thực hiện duy tu, sửa chữa, khắc phục các hư hỏng hạ 

tầng giao thông theo phân cấp quản lý nhằm đảm bảo lưu thông an toàn, thông suốt, 

giảm thiểu các chi phí xã hội khi tham gia giao thông.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu, đề xuất kêu gọi đầu tư xây 

dựng các bãi đỗ xe tại khu vực đông dân cư, bến xe…, nhất là tại thị trấn Diêu Trì, 

thị trấn Tuy Phước.  

e) Về Khoa học & công nghệ 

- Phối hợp với các tổ chức khoa học, các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng 

cường hỗ trợ các địa phương áp dụng chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất 

nông nghiệp, nhất là các loại giống, kỹ thuật canh tác mới, quy trình chế biến, bảo 

quản sản phẩm… nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; Hỗ trợ truy xuất 

nguồn gốc, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm, áp dụng các quy chuẩn địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan hành chính nhà nước 

tại UBND huyện và theo dõi, đôn đốc 100% UBND cấp xã đã xây dựng công bố Hệ 



27 
 

thống quản lý chất lượng phù hợp theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

thực hiện việc duy trì hiệu lực áp dụng.   

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: 

- Thực hiện dự toán thu - chi ngân sách địa phương năm 2024, với quan điểm 

trên cơ sở tập trung khai thác triệt để các nguồn thu đã được phân cấp, nguồn thu bổ 

sung từ ngân sách cấp trên và các nguồn được phân cấp, quản lý, thực hiện việc 

quản lý và điều hành ngân sách các cấp phải chủ động tăng thu và đảm bảo chi tiêu 

theo đúng nguồn kinh phí hình thành, chi đúng theo các chế độ, chính sách quy định 

hiện hành của Nhà nước, thực hiện triệt để công tác thực hành tiết kiệm chi, chống 

lãng phí hằng năm, cụ thể: 

+ Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước – Vân Canh và các 

ngành có liên quan triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh khai 

thác nguồn thu để đảm bảo tăng thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác thu nợ 

thuế còn tồn đọng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thu - chi, xử lý chống thất thu 

thuế, quản lý ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Phấn đấu 

tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn huyện năm 2024 đạt 571.004 tỷ đồng; trong 

đó, thu tiền sử dụng đất đạt 320 tỷ đồng. 

+ Bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân sách được giao, thường xuyên theo 

dõi chặt chẽ tiến độ thu trên từng địa bàn, phân tích đi sâu, đánh giá, phân loại cụ thể 

từng khoản thu, từng ngành, từng lĩnh vực và từng đối tượng để có biện pháp quản 

lý thu phù hợp hơn. 

+ Chỉ đạo huy động một cách có hiệu quả các nguồn thu vào ngân sách Nhà 

nước. Đề ra các giải pháp tích cực và xử lý nghiêm theo đúng Luật định đối với các 

trường hợp nợ thuế dây dưa, chây ì. Đồng thời, tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn 

quản lý và huy động tốt các khoản thu đã phân cấp như: Thu khác ngân sách, thu phí 

-lệ phí và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật vào ngân sách Nhà nước.  

+ Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách huyện, thực hành tiết kiệm chi ngân 

sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, chống 

tham nhũng trong chi tiêu công, kiên quyết không chi những nhiệm vụ chi không 

hiệu quả, ưu tiên cho các khoản chi bảo vệ môi trường theo kế hoạch đề ra; chỉ bổ 

sung dự toán ngân sách đối với các đơn vị dự toán thuộc huyện và các đơn vị khác 

trong các trường hợp cấp bách, bức xúc do thiên tai, lũ lụt, hoả hoạn. 

- Tăng cường chỉ đạo các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, 

công trình trọng điểm trên địa bàn huyện để nhanh đưa vào hoạt động; hoàn thiện cơ 

sở hạ tầng các lĩnh vực và tạo điều kiện cho các tổ chức, hộ gia đình, doanh nghiệp 

có mặt bằng để đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh, xem đây là biện pháp lâu dài 

để tăng thu ngân sách huyện, xã, thị trấn. 

- Tập trung kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các dự án đầu 

tư xây dựng do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư trên cơ sở nguồn lực thực có 

của từng địa phương, nhất là kiểm soát nợ trong đầu tư xây dựng cơ bản. Trong năm 



28 
 

2024 việc bố trí danh mục và kế hoạch vốn đầu tư xây dựng các cấp ngân sách ưu 

tiên công tác thanh toán nợ XDCB, rà soát, sắp xếp ưu tiên các công trình chuyển 

tiếp phát huy hiệu quả kinh tế - xã hội, các hạng mục công trình xây dựng đạt chuẩn 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, chuẩn đô 

thị loại V, sau đó mới bố trí nguồn vốn công trình xây dựng mới. Tổ chức thực hiện 

hoàn thành việc quyết toán dự án đầu tư hoàn thành đúng quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện 

hoàn thành các thủ tục xúc tiến kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn huyện đạt chỉ 

tiêu tỉnh giao (05 dự án), nhất là các dự án trọng điểm nhằm thúc đẩy kinh tế - xã hội 

của huyện trong năm 2024. 

  5. Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện 

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các 

công trình trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung rà soát, 

giải quyết những vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ xây dựng đối với các 

công trình xây dựng thuộc kế hoạch năm 2024, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường phối hợp, đẩy nhanh việc giải quyết các tồn tại 

trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, nhất là các công trình trọng điểm 

của tỉnh, huyện đang triển khai trên địa bàn, đảm bảo bàn giao mặt bằng cho đơn vị 

thi công đúng tiến độ. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát các quỹ đất 

trên địa bàn huyện, hoàn chỉnh kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024. 

 - Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện thi công đảm bảo đúng tiến độ và 

công tác lập thủ tục hồ sơ đầu tư, quản lý chất lượng công trình xây dựng theo đúng 

các quy định. Xử lý kiên quyết đối với các nhà thầu, đơn vị thi công chậm tiến độ 

kéo dài làm ảnh hưởng đến việc hoàn thành các dự án đầu tư xây dựng của huyện. 

6. Ban Quản lý Nước sạch & VSMT huyện 

- Phối hợp với các địa phương quan tâm đầu tư, nâng cấp các công trình cấp 

nước sạch nông thôn, mở rộng địa bàn cung cấp nước sạch cho nhân dân, nhất là các 

xã đang xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; đẩy nhanh 

công tác bàn giao, đưa vào vận hành các công trình cấp nước sạch, vận động đấu nối 

cấp nước cho người dân sử dụng; có cơ chế hỗ trợ phù hợp để người dân nông thôn 

tham gia sử dụng nước sạch; có phương án quản lý, vận hành hiệu quả hoạt động 

của các công trình cấp nước sạch trên địa bàn huyện.  

- Xây dựng kế hoạch đột phá để nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch 

và tỷ lệ thu gom rác thải trên địa bàn huyện tiến đến lộ trình đối với khu vực đô thị 

01 ngày/ lần, đối với khu vực nông thôn 02 ngày/ lần. Phấn đấu năm 2024 tỷ lệ dân 

số đô thị sử dụng nước sạch đạt 86,6 – 90,1%, nông thôn sử dụng nước sạch đạt 

75,12%; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom 87,39%; Tỷ lệ chất thải rắn ở 

đô thị được thu gom 85 - 95%. 



29 
 

 II. ĐỐI VỚI CÁC NGÀNH KHỐI VĂN HÓA – XÃ HỘI 

7. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung, 

chương trình, kịch bản tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

phục vụ các ngày Lễ hội, Tết; trước mắt, tập trung triển khai phương án tổ chức các 

sự kiện văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn và hỗ trợ các địa 

phương thực hiện tổ chức các lễ hội (Chợ Gò, đua thuyền trên sông Gò Bồi, lễ hội 

chùa Bà Nước Mặn, …) nhằm thu hút khách du lịch và phục vụ đời sống tinh thần 

của người dân. 

- Xây dựng Đề án phát triển Du lịch trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện Kế 

hoạch về “Phát triển du lịch bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2020- 2025”; 

trước mắt phối hợp Sở Du lịch và các Công ty lữ hành giới thiệu và xây dựng 01 số 

tour du lịch gắn với các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện; xây dựng Video 

clip giới thiệu các lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện quảng bá trên các phương 

tiện thông tin đại chúng (Hội Xuân Chợ gò; Lễ hội Cảng thị - Nước mặn; Hội đua 

thuyền; Lễ hội Cầu ngư…); video clip giới thiệu Nhà lưu niệm Chi bộ Đề pô Diêu 

Trì. 

- Nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, ưu tiên phát triển các sản phẩm 

du lịch có giá trị gia tăng cao và bền vững, tạo thương hiệu cạnh tranh lâu dài; phối 

hợp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án du lịch theo quy hoạch được 

duyệt; đồng thời phối hợp với các ngành huy động các nguồn lực đầu tư phát triển 

các khu dịch vụ du lịch phức hợp, dự án du lịch quy mô lớn; các loại hình thể thao, 

vui chơi giải trí, sản phẩm du lịch ẩm thực, các hoạt động thu hút khách du lịch…   

- Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh các họat động du lịch và 

kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện đúng các quy định của pháp luật về việc niêm 

yết giá, cung ứng dịch vụ theo giá niêm yết.  

- Tập trung thực hiện việc mở rộng, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử - văn 

hóa; thực hiện hiệu quả Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa vật 

thể và phi vật thể trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với 

các dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao. 

- Tiếp tục triển khai xây dựng các kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử và 

chuyển đổi số cấp huyện; tăng cường ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà 

nước. Đầu tư xây dựng Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT viễn thông cấp huyện và 

các xã còn lại trên địa bàn huyện. 

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tập trung công tác an sinh xã 

hội, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo và các đối tượng 

yếu thế, xây dựng phương án hỗ trợ cho các nhóm đối tượng này trong dịp các Lễ, 

Tết với phương châm “không để ai bỏ lại phía sau”; đồng thời, bám sát tình hình 



30 
 

chăm lo Tết cho người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, có giải pháp 

can thiệp, hỗ trợ kịp thời để đảm bảo quyền lợi cho người lao động.  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động thuộc Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững, nhất là công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người 

lao động năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Phấn đấu tỷ lệ lao động đã qua đào tạo, 

bồi dưỡng nghề đạt 65%. Phấn đấu tạo việc làm cho 4.300 lao động; đào tạo nghề 

cho người lao động 380 lao động; giảm tỷ lệ nghèo đa chiều 1,22% vào cuối năm 

2024, giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,73%, hộ cận nghèo 0,49%; duy trì không còn người có 

công thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

- Thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, chính sách trợ giúp thường 

xuyên và đột xuất cho các đối tượng yếu thế trong xã hội. Tích cực vận động, tranh 

thủ các nguồn tài trợ, các chương trình dự án nhân đạo, từ thiện để hỗ trợ, giúp đỡ 

cho các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người gia neo đơn, 

người khuyết tật,...; 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa phương, Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện thực hiện các chính sách ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có thu nhập 

trung bình vay vốn tạo việc làm, hỗ trợ về giáo dục, y tế, nhà ở…, giúp các hộ 

nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. 

- Triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về tiếp cận các dịch vụ xã hội 

cơ bản đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo (việc làm; y tế; giáo dục; nhà ở; nước sinh 

hoạt và vệ sinh; thông tin); quan tâm công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng 

giới trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách an 

sinh xã hội ở cơ sở, nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai phạm, thiếu sót, 

hạn chế và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở, đảm bảo chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước đi vào đời sống, hiệu quả. 

9. Phòng Y tế huyện 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ, hoạt động về phòng, chống một số bệnh không 

lây nhiễm, tiêm chủng mở rộng, an toàn thực phẩm, dân số,… và các hoạt động y tế 

dự phòng, kiểm soát bệnh tật khác. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phù hợp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh và chăm sóc người bệnh; gắn liền với đổi mới phong cách, thái độ 

phục vụ và nâng cao y đức, tinh thần trách nhiệm của nhân viên y tế; xây dựng cơ sở 

y tế “xanh - sạch - đẹp” hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khám, chữa bệnh từ 

xa và khám chữa bệnh bằng sổ sức khỏe điện tử ở tất cả tuyến. Bảo đảm cung ứng 

đủ kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư y tế,… phục vụ khám bệnh, chữa bệnh. 

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước hành 

nghề y dược ngoài công lập và an toàn vệ sinh thực phẩm. Hướng dẫn, giám sát 



31 
 

đánh giá các xã, thị trấn duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030 trong năm 2024.  

- Triển khai  các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình dinh dưỡng và  

Kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế năm 2024 đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra.  

10. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện 

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 2023 – 2024 đảm bảo đúng quy 

định. Tập trung nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất và các điều kiện khác để các trường 

đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục và đề nghị công nhận lại trường đạt chuẩn 

quốc gia năm 2024 (14 trường).  

- Tăng cường tổ chức các hoạt động cho trẻ theo phương pháp ¬lấy trẻ làm 

trung tâm, linh hoạt, sáng tạo. Chú trọng công tác đảm bảo an toàn và phòng, chống 

bạo hành cho trẻ trong trường mầm non. Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ 

CBQL, giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, kiểm tra, đánh 

giá và quản lý giáo dục, quản trị nhà trường. Tiếp tục có các giải pháp nâng cao chất 

lượng giáo dục đại trà, nhất là chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10. 

- Tiếp tục chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường, đẩy 

mạnh công tác quản lý các cơ sở giáo dục MN ngoài công lập trong năm học mới. 

- Tham mưu Kế hoạch sáp nhập Trường Mầm non thị trấn Tuy Phước vào 

Trường Mầm non huyện Tuy Phước. Xây dựng 01 trường mầm non chất lượng cao. 

- Chỉ đạo các trường phối hợp với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường 

thực hiện công tác vận động học sinh đã bỏ học trở lại trường nhằm giảm thiểu số 

lượng học sinh bỏ học trong năm 2024.  

III. ĐỐI VỚI CÁC NGÀNH KHỐI NỘI CHÍNH 

11. Phòng Nội vụ huyện 

- Tập trung rà soát, đề xuất củng cố, kiện toàn bộ máy của cơ quan chính 

quyền từ huyện đến cơ sở; chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống 

chính quyền các cấp, trong đó chú trọng trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ 

quan, đơn vị và địa phương trong việc thực thi các nhiệm vụ được giao.  

- Kịp thời rà soát, thống kê việc quản lý, sử dụng biên chế của các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện đảm bảo quản lý chính xác, khoa học, gắn với vị trí việc 

làm theo quy định; theo đó, rà soát, căn cứ nhu cầu và tình hình thực tế của từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện để đề xuất phương án luân chuyển, điều 

động cán bộ, công chức cho những cơ quan, đơn vị thiếu biên chế hoặc có khối 

lượng công việc nhiều. Hoàn thành việc tuyển dụng viên chức ngành giáo dục và 

đào tạo năm học 2023-2024 theo đúng kế hoạch đề ra. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công 

chức, viên chức theo thời hạn định kỳ phải chuyển đổi theo Luật phòng chống tham 



32 
 

nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng. 

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

văn hóa công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công 

vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán 

bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao, xử lý nghiêm 

các trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết các 

công việc có liên quan đến người dân và doanh nghiệp. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng đảm bảo hiệu 

quả, kịp thời và thực chất. Xây dựng các nhiệm vụ, kế hoạch triển khai các phong 

trào thi đua phù hợp, gắn với các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh phát động 

và gắn với các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện đã đề ra.   

12. Thanh tra huyện 

- Công tác thanh tra: Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch 

được duyệt; đồng thời chủ động triển khai kịp thời các cuộc thanh tra đột xuất do 

của cấp ủy, chính quyền giao; phấn đấu hoàn thành 100% số thanh tra theo kế hoạch 

và các thanh tra đột xuất được giao. Chú trọng các biện pháp nâng cao chất lượng 

các Kết luận thanh tra. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Duy trì công tác tiếp 

công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt 

nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu 

nại, quyết định xử lý về tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Rà soát, giải quyết các vụ 

việc KNTC đông người, phức tạp, kéo dài; chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vụ 

việc phức tạp, kéo dài đã có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và của Chủ tịch UBND 

tỉnh, huyện. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực: theo dõi, nắm tình 

hình, nâng cao hiệu quả phát hiện tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết tố 

cáo của công dân; thực hiện kiên quyết các biện pháp thu hồi tài sản tham nhũng 

theo quy định của pháp luật. Chú trọng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra trách 

nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới trong việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho 

Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể, cơ quan báo chí và Nhân dân giám sát, tích cực 

tham gia thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về PCTN, tiêu cực theo quy định của 

pháp luật. 

13. Phòng Tư pháp huyện 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tuyên truyền vận động nhân dân, 

tạo sự đồng thuận xã hội cao trong thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước. 



33 
 

- Tăng cường công tác thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật do UBND 

huyện ban hành; thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật; tăng cường rà 

soát, kịp thời phát hiện các vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật để đóng 

góp ý kiến sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật.   

14. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế 

hoạch về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, xây dựng và hoạt động khu 

vực phòng thủ, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Huy động các nguồn lực xây 

dựng các tiềm lực trong Khu vực phòng thủ vững mạnh. Tiếp tục xây dựng và triển 

khai thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch đã xác định. 

- Lực lượng vũ trang tiếp tục nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, duy trì 

nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động, nhạy bén nắm, dự báo sớm, 

đánh giá đúng tình hình, kịp thời tham mưu xử lý thắng lợi các tình huống, không để 

bị động, bất ngờ, giữ vững ổn định chính trị, bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện 

quan trọng, các ngày lễ, Tết và bảo vệ khu vực phòng thủ địa phương. 

- Chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện có liên quan để thực hiện 

nghiêm quyết định của UBND tỉnh về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đối với 

365 thanh niên. Tổ chức lễ giao, nhận quân chặt chẽ, an toàn. Tổ chức đón quân 

nhân xuất ngũ về địa phương năm 2024, đăng ký, quản lý QNDB theo quy định. 

- Xây dựng lực lượng dự bị động viên chất lượng; đăng ký, quản lý quân nhân 

dự bị và phương tiện kỹ thuật chặt chẽ, đúng quy định. Giao nguồn huy động huấn 

luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.  

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, rộng khắp. Huy động lực 

lượng dân quân tham gia huấn luyện, bảo đảm đầy đủ chế độ chính sách cho lực 

lượng dân quân tự vệ huy động thực hiện nhiệm vụ theo quy định. 

15. Công an huyện 

- Tập trung triển khai các biện pháp công tác nắm chắc tình hình, huy động 

lực lượng, phương tiện phối hợp với các lực lượng vũ trang của huyện phát hiện kịp 

thời, chủ động đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù 

địch, kiên quyết không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự trên địa bàn 

huyện. Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các dự án kinh tế trọng điểm, các sự kiện, 

hội nghị diễn ra trong năm 2024 trên địa bàn huyện.   

- Kịp thời tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện trong lĩnh vực đảm bảo an 

ninh, trật tự; làm tốt công tác nắm tình hình, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình. 

Đặc biệt là tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh 

nông thôn, khiếu kiện đông người; những vấn đề có liên quan đến việc triển khai 

thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện, 

như: về bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, ô nhiễm môi trường…  



34 
 

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm to lớn của lực lượng CAND đối với 

Đề án 06; đây là trách nhiệm, vinh dự, đồng thời là cơ hội thể hiện sự cống hiến của 

lực lượng Công an đối với công cuộc chuyển đổi số quốc gia. Phải tiếp tục phát huy 

cao độ giá trị của dữ liệu dân cư và căn cước công dân theo các mục tiêu cụ thể đã 

được xác định trong Đề án 06; có giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, 

sống” bền vững, lâu dài, gắn với nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, quản lý 

địa bàn, quản lý đối tượng phục vụ phòng, chống tội phạm. Tiếp tục phối hợp chặt 

chẽ với các cấp, các ngành trong thực hiện Đề án 06; bảo đảm an ninh, an toàn hệ 

thống và dữ liệu, bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình kết nối, chia sẻ dữ liệu dân 

cư thực hiện đề án. 

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng 

chống cháy nổ trên địa bàn huyện, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và 

tài sản; trước mắt, cần tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của UBND huyện về 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán và 

mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn 2024; thực hiện quyết liệt việc tổng rà soát, kiểm tra an 

toàn phòng cháy, chữa cháy; không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng thời điểm Tết 

Nguyên đán và các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội đầu năm.  

- Đối với công tác phòng, chống tội phạm, cần tổ chức thực hiện hiệu quả chỉ 

đạo của Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện về tấn công, trấn áp tội phạm, bảo 

đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; và tiếp tục duy trì khí thế 

tấn công trong cả năm. Trong đó, lưu ý trong phòng, chống tội phạm, phải chuyển 

đổi, tư duy, cách nhìn, cần chú trọng công tác phòng ngừa là chính, đây là vấn đề 

căn cơ, có ý nghĩa sâu sắc, góp phần làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh, 

phát triển tội phạm. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp làm tốt công tác quản 

lý, giáo dục cảm hóa người lầm lỗi, người vi phạm pháp luật, người sử dụng trái 

phép chất ma túy,… ở địa phương. Tiếp tục xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc với những hình thức và nội dung phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới. 

Đẩy mạnh nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống 

tội phạm. Tập trung xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã, quan tâm đào tạo, bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã, thị trấn, đảm bảo giải quyết những vấn 

đề bức xúc ngay từ cơ sở. 

16. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, địa phương; nghiên cứu, chủ 

động đề xuất các giải pháp trên lĩnh vực theo dõi; tổng hợp các nhiệm vụ do UBND 

huyện, Chủ tịch UBND huyện giao các ban, ngành, địa phương để có giải pháp đôn 

đốc, xử lý theo quy định. Giao Tổ công tác của Chủ tịch UBND huyện (do Chánh 

Văn phòng HĐND&UBND huyện làm tổ trưởng) trên cơ sở các nội dung chỉ đạo 

của Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp giao ban tuần, cung cấp thông tin từ các 

chuyên viên (về nội dung, thời hạn giao việc, số hiệu văn bản...) và thông tin từ cơ 

quan thông tấn báo chí, người dân và doanh nghiệp; tổng hợp, báo cáo đề xuất Chủ 

tịch UBND huyện xem xét, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện, giải quyết hoặc xử lý đối với 



35 
 

những cơ quan, đơn vị để tồn đọng (trễ hạn) nhiệm vụ do cấp trên giao; đồng thời, 

chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị chu đáo nội dung, tài liệu phục 

vụ các cuộc họp, buổi làm việc của lãnh đạo UBND huyện.  

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Bộ phận Tiếp nhận 

& Trả kết quả huyện; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm 

tra, làm rõ các thông tin phản ánh cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng 

nhiễu, tiêu cực khi thực hiện thủ tục hành chính để xử lý nghiêm theo quy định.  

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các chỉ tiêu liên quan công tác cải 

cách hành chính như: Dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, chứng thực 

điện tử…và gửi văn bản đôn đốc các cơ quan thực hiện hằng tháng; đồng thời, báo 

cáo cụ thể cho Chủ tịch UBND huyện.  

IV. ĐỐI VỚI CÁC CƠ QUAN NGÀNH DỌC ĐÓNG TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

 1. Chi Cục Thuế khu vực Tuy Phước – Vân Canh: 

- Xây dựng kịch bản thu ngân sách nhà nước cụ thể theo từng tháng, đồng thời 

chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân sách đã 

được HĐND huyện giao đầu năm, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu trên 

từng địa bàn, phân tích chuyên sâu, đánh giá, phân loại cụ thể từng sắc thuế, từng 

ngành, từng lĩnh vực và từng đối tượng để có biện pháp quản lý thu phù hợp. Đẩy 

mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu thuế công thương nghiệp - ngoài 

quốc doanh và các khoản thu khác; kích thích tạo nguồn thu mới; tăng cường công 

tác quản lý thu và chống thất thu ngân sách nhà nước, đặc biệt là các nguồn thu còn 

dư địa, dự kiến tăng trưởng trong năm 2024 như: du lịch, xây dựng, khai thác 

khoáng sản, kinh doanh số, thương mại điện tử,…. Luôn tìm cách đổi mới biện pháp 

quản lý để đạt hiệu quả cao hơn, hướng đến tiêu chí “thu đúng, thu đủ, thu văn 

minh”, nuôi dưỡng nguồn thu không phải “tận thu” bằng mọi cách. Tiếp tục đẩy 

mạnh triển khai thực hiện hóa đơn điện tử thay cho hóa đơn giấy. 

- Tiếp tục là “điểm tựa” cho doanh nghiệp, người dân vượt khó: tích cực triển 

khai kịp thời các chính sách thuế, các gói hỗ trợ của Chính phủ, UBND tỉnh  tới tận 

tay đối tượng thụ hưởng; xử lý hoàn thuế nhanh chóng, đúng quy định để doanh 

nghiệp có thêm nguồn vốn duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh; xác định lấy 

doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sức khỏe 

doanh nghiệp, hoạt động sản xuất, kinh doanh của người nộp thuế; hỗ trợ tạo điều 

kiện thuận lợi, đồng hành giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, cải thiện môi 

trường kinh doanh, qua đó, góp phần thúc đẩy doanh nghiệp phát triển hoạt động sản 

xuất kinh doanh, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững cho tương lai. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, số hóa toàn diện các nghiệp vụ 

quản lý thuế chuyên ngành và xây dựng cơ sở dữ liệu, bảo đảm công khai, minh 

bạch, công bằng, hiệu quả, ổn định hệ thống; thực hiện tăng cường kết nối, chia sẻ 

dữ liệu với các phòng, ban, ngành để theo dõi, quản lý tất cả các lĩnh vực. 

2. Chi cục Thống kê khu vực Tuy Phước – Vân Canh: 



36 
 

- Căn cứ 34 chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị 

quyết HĐND huyện ban hành, tiếp tục rà soát, nghiên cứu, xây dựng các bảng, biểu số 

liệu thống kê áp dụng thống nhất cho tất các cơ quan, đơn vị có liên quan; đồng thời, 

thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn công tác thu thập, nhập số liệu thống kê của các cơ 

quan, đơn vị có liên quan; trên cơ sở số liệu thu thập chủ động chuyển số liệu theo định 

kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm cho Văn phòng HĐND & UBND 

huyện và các ban, ngành, địa phương để thống nhất, làm cơ sở dữ liệu phục vụ cho các 

cuộc họp kinh tế - xã hội định kỳ tháng, quý, các cuộc họp theo chuyên đề của UBND 

huyện. 

3. Bảo hiểm xã hội huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động 

để người dân tích cực tham gia BHXH, BHYT nhằm đảm bảo thực hiện đạt, vượt 

chỉ tiêu BHYT được UBND tỉnh, HĐND huyện, UBND huyện giao. Phấn đấu tỷ lệ 

tham gia bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm 

xã hội vào cuối năm 2024 đạt 9,42%; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 

94,69%. 

- Rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin về lực lượng lao động thực tế tại địa 

phương, chia sẻ dữ liệu cho cơ quan thuế nhằm đảm bảo công tác chống thất thu về 

thuế. 

- Rà soát, cập nhật, phân loại đối tượng tiềm năng chưa tham gia BHXH tự 

nguyện theo từng địa bàn để tổ chức tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự 

nguyện.   

4. Kho bạc Nhà nước huyện: 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi Cục Thuế khu vực 

Tuy Phước – Vân Canh và các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết kịp thời các tồn 

tại vướng mắc, góp phần quan trọng vào việc thực hiện dự toán ngân sách, giúp cho 

công tác điều hành tài chính ngân sách địa phương ổn định, hiệu quả. Đôn đốc các 

chủ đầu tư thực hiện đúng quy định về việc thu hồi vốn tạm ứng, phối hợp với chủ 

đầu tư thu hồi những khoản tạm ứng tồn đọng chưa sử dụng hoặc sử dụng không 

đúng mục đích. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, thanh toán các khoản chi ngân sách đảm 

bảo đúng chính sách, chế độ quy định và luôn tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân, thanh toán vốn đầu tư theo quy định. 
 

5. Phòng giao dịch Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: 
 

- Phối hợp các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, 

UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả tín dụng chính sách xã 

hội, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn phục vụ sản xuất kinh doanh, tạo sinh kế, giải 

quyết việc làm, nâng cao đời sống cho người nghèo và các đối tượng chính sách 

khác, góp phần thực hiện thành công các Chương trình mục tiêu quốc gia và phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

- Trên cơ sở nhu cầu vốn thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã 



37 
 

hội trên địa bàn, cùng với nguồn vốn cân đối từ Trung ương, phối hợp các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất UBND huyện cân đối, bổ sung ngân sách 

huyện ủy thác sang Phòng giao dịch Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội để hỗ 

trợ cho vay hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn huyện theo quy định. 
 

6. Đội quản lý Quản lý thị trường số V: 
 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị 

trấn nắm chắc tình hình thị trường, giá cả hàng hóa, đặc biệt trong dịp cuối năm và 

cao điểm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm 

soát thị trường, đấu tranh chống các vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại, 

công nghiệp, góp phần ổn định thị trường, thúc đẩy sản xuất phát triển; tăng cường 

kiểm tra, giám sát tình hình lưu thông hàng hóa, giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết 

yếu… không để xảy ra tình trạng khan hiếm hay đầu cơ, găm hàng trục lợi trái pháp 

luật. 
 

V. ĐỐI VỚI CÁC XÃ, THỊ TRẤN:  
 

Căn cứ vào các chỉ tiêu được UBND huyện ban hành kèm theo Quyết định 

này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, xây dựng kịch bản thực hiện chi tiết 

cho cả năm và từng quý, từng tháng để triển khai tại địa bàn. Trong đó, các chỉ tiêu 

theo kịch bản tăng trưởng của các địa phương không thấp hơn chỉ tiêu UBND huyện 

giao và có giải pháp trọng tâm, đột phá để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

đề ra; đồng thời, cần lượng hóa chi tiết các chỉ tiêu thành giá trị tuyệt đối như: Số 

lượng, sản phẩm, sản lượng, diện tích, tiền… để dễ dàng thực hiện, chuyển đổi, triển 

khai, cập nhật số liệu thống kê và phân tích./. 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T09:12:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-28T10:26:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-28T10:27:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-28T10:27:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-28T10:27:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-28T10:27:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T10:31:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T10:46:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




